⁶¹ De malo 5, 1c: *... Sed praeter hoc auxilium (gratiae gratis facientis — dop. mój) necessarium fuit homini aliud supernaturale auxilium, ratione suae compositionis... Hoc autem auxilium fuit originalis iustitia ... Hoc auxilium ... est quasi dispositio quaedam ad illius auxilium quo mens humana ordinatur ad videndum Deum et ad fruendum ipso. — H. Bouillard wyklucza z zakresu pomocy nadprzyrodzonej łaski uczynkowe (ściśle: *auxilium Dei moventis*). Por. *Conversion et grâce* chez S. Thomas d'Aquin, Paris 1944 s. 202 n.: *Les expressions comme auxilium supernaturale, auxilio supernaturaliter homini data se rapportent à la grâce sanctifiante (et aux vertus infuses), mais non à la auxilium Dei moventis. De même, supernaturale donum, ou supernaturale donum gratiae.**

człowiek skierowany jest do celu, przewyższającego jego zdolności naturalne, jest mu koniecznie potrzebna jakaś nadprzyrodzona pomoc od Boga, dzięki której mógłby do tego celu dążyć⁶².

Rzeczową jednoznaczność wyrażenia dar nadprzyrodzony i pomoc nadprzyrodzona podkreśla wyraźne podobieństwo tekstów, w których wyrażenia te występują⁶³.

Tak więc nadprzyrodzony dar boży i nadprzyrodzona pomoc boża, są to wszelkie łaski, udzielane stworzeniom rozumnym do osiągnięcia celu, który przekracza ich siły naturalne.

3. Nadprzyrodzona siła

Wyrażenie siła nadprzyrodzona (*virtus supernaturalis*) jest u św. Tomasza, podobnie jak dar i pomoc nadprzyrodzona określeniem łaski.

W stanie natury nieskażonej człowiek potrzebował siły łaski do czynienia i pragnienia dobra nadprzyrodzonego. W stanie natomiast natury skażonej potrzebuje człowiek siły łaski w dwojakim celu. Dla uzdrowienia skażonej natury i do czynienia dobra, odpowiadającego owej nadprzyrodzonej sile (*ut bonum supernaturalis operetur*)⁶⁴.

Podobną myśl zawiera tekst II-II 136, 3 ad 2. Św. Tomasz przeciwstawia sobie dobro odpowiadające cnocie nabytej, dobru osiąganemu dzięki łasce (*bonum gratiae*). Dobro osiągane dzięki łasce jest nadprzyrodzone⁶⁵.

⁶² 3 *Gent.* 147: *Ea enim quae sunt ad finem, necesse est fini esse proportionata. Si igitur homo ordinatur in finem qui eius facultatem naturalem excedat, necesse est ei aliquod auxilium divinitus adhiberi supernaturale, per quod tendat in finem.* Por. Comp. theol. 143.

⁶³ Por. 3 *Gent.* 147 — z I-II 114, 2c; *De malo* 5, 1c. z I-II 17, 9 ad 3.

⁶⁴ I-II 109, 2c: ... *Virtute gratuita superaddita virtuti naturae indiget homo, in statu naturae integrae, quantum ad unum, scilicet ad operandum et volendum bonum supernaturale; sed in statu naturae corruptae quantum ad duo, scilicet: ut sanetur; et ulterius ut bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est meritorium..*

⁶⁵ II-II 136, 3 ad 2: *Dicendum quod bonum politicae virtutis commensuratum et naturae humanae. Et ideo absque auxilio gratiae gratum facientis, potest voluntas humana in illud tendere; licet non absque auxilio Dei. Sed bonum gratiae est supernaturale. Unde in illud non potest tendere homo per virtutem suae naturae... Por. I-II 109, 7 ad 3: ... Natura humana defluens per actum peccati... non potest per seipsam reparari, neque etiam ad bonum sibi connaturale; et multu minus ad*

W cytowanych tekstach występują wyrażenia równoznaczne:

a. dobro nadprzyrodzone (*bonum supernaturale*) = dobro odpowiadające nadprzyrodzonej sile (*bonum supernaturalis virtutis*) = dobro odpowiadające łasce (*bonum gratiae*) oraz:

b. siła łaski (*virtutis gratuita*) = siła nadprzyrodzona (*virtutis supernaturalis*) = łaska (*gratia*).

Określone dobro i łaska są ze sobą wzajemną odpowiedniością, proporcją. Tak to określone dobro, jak siła są jednogatunkowe: nadprzyrodzone. Dobro nadprzyrodzone jest w stosunku do siły nadprzyrodzonej celem, przedmiotem, a przez to czymś zewnętrznym. Siła zaś nadprzyrodzona jest zasadą działania i dążenia ku nadprzyrodzonemu dobru. Ponieważ przedmiot określa akt do niego skierowany i zasadę działania, przeto dobro nadprzyrodzone określa nadprzyrodzoność siły, ku niemu skierowanej.

Pojęcie łaski, określonej jako siła nadprzyrodzona, jest, podobnie jak przy określeniach dar nadprzyrodzony i pomoc nadprzyrodzona, pojęciem łaski w teologicznie najszerszym tego słowa znaczeniu. Przede wszystkim jednak odnosi się to do cnót wlnych i łaski uświęcającej⁶⁶.

Pojęcie dobra nadprzyrodzonego utożsamia się z pojęciem celu nadprzyrodzonego⁶⁷.

Wyrażenie siła nadprzyrodzona oznacza więc łaskę, o ile

bonum supernaturale iustitiae. Por. także *De malo* 16, 3c: *Angeli ... sic conditi sunt, ut quidquid pertinet ad naturalem perfectionem eorum, statim a principio suae creationis habuerint: tamen erant in potentia ad supernaturalis bona, quae per Dei gratiam consequi poterant. Unde relinquitur, quod peccatum diaboli non fuerit in aliquo quod pertinet ad ordinem naturalem, sed secundum aliquid supernaturale. Fuit ergo primum peccatum diaboli in hoc quod ad consequendum supernaturalem beatitudinem, quae in plena visione Dei consistit, non se erexit in Deum, tanquam finalem perfectionem ex eius gratia desiderans cum angelis sanctis; sed eam consequi voluit per virtutem suae naturae, non tamen sine Deum in naturam operante, sed sine Deo gratiam conferente.* — Mimo, że św. Tomasz nie używa tu wyrażenia siła nadprzyrodzona, określenie to wynika jednoznacznie z kontekstu. Szatan pragnął osiągnąć nadprzyrodzone dobro, które utożsamia się tu ze szczęściem nadprzyrodzonym, przy pomocy własnej, naturalnej siły, a nie przy pomocy łaski, która konsekwentnie jest siłą nadprzyrodzoną.